

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21040932 din 06.07.2021

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Primaria orașului Rețina</i>
Localitate	<i>orașul Rețina</i>
IDNO	<i>1007601006391</i>
Adresa	<i>or. Rețina, str. 27 August, nr.1</i>
Număr de telefon	<i>0254 221 41</i>
Număr de fax	<i>0254 228 44</i>
E-mail	<i>primaria-rețina@mail.ru</i>
Adresa de internet	<i>primaria-rețina.md</i>
Persoana de contact	<i>Valentina Vizitiu, tel: 0254 221 41</i>

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>V Cererea ofertelor de prețuri</i> <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: <i>nu au avut loc</i>
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<i>Bunuri</i> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Procurarea materialelor de construcție și articole conexe pentru instituțiile subordonate primăriei or. Rețina anul 2021</i>
Cod CPV	<i>44100000-1</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1623932460903</i> Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1623932460903?tab=contract-notice Data publicării: <i>17.06.2021</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> <i>achizitii.md</i> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: <i>nu au fost publicat</i> Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> <i>Licitatie electronică</i> <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <i>Alte surse: bugetul local</i> <input checked="" type="checkbox"/>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<i>124 500,00 MDL</i>

Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	17.06.2021
Denumirea operatorului economic	X
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Добрый день, загруженные файлы не открываются.
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Добрый день, звоните Suport Tehnic pentru furnizori:

	(+373).79999801
Data transmiterii	18.06.2021
Data solicitării clarificărilor	18.06.2021
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Caietul dvs indica kg concret la vopsele si include marci comerciale anume, ceea ce este o incalcare.
Expunerea succintă a răspunsului	În Specificarea tehnică solicitată de către autoritatea contractantă, marca comercială a produsului nu este indicată nicăieri
Data transmiterii	18.06.2021
Data solicitării clarificărilor	18.06.2021
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Lac rezistenta la caldura - la ziua de azi in RM acest produs care a fost indicat (anume brand) nu are careva certificari care sa demonstreze termorezistenta.
Expunerea succintă a răspunsului	Pentru clarificări vă rugăm să ne contactați la nr. de telefon din anunțul de participare
Data transmiterii	18.06.2021

Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

Rezumatul modificărilor	Procedura au fost redactată: Caiet de sarcini; Anunț de participare; Documentația standart
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

Până la termenul-limită (data 25.06.2021, ora 10:00), au depus oferta următorii ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Soverang S.R.L.	1002600008533	Savcenca Serghei

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	Soverang S.R.L.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.	O.E.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)									
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat						
Propunerea tehnică	prezentat								
Propunerea financiară	prezentat								
DUAE	prezentat								
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat								
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde									
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii și extras din Registru de stat	prezentat								
Declarație de neincadrare în	prezentat								

siatuațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 Formularul (F. 3.5)									
Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere Formularul (F. 3.6)	prezentat								
Certificat cu privire la situația contribuabilului eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat								
Certificat eliberat de bancă deținătoare de cont	prezentat								
Declarație privind livrarea la adresele instituțiilor conform Lista din contul operatorului economic câștigător	prezentat								

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I: Vopsele, lacuri, grund și clei	Soverang S.R.L.	41887,00	25 poziții	+	+
	x	x	25 poziții	x	x
Lotul II: Pensule, perii, șpaclu, rulou pentru vopsea	Soverang S.R.L.	4128,00	10 poziții	+	+
	x	x	10 poziții	x	x
Lotul III: Ciment, amestec, nisip, var	Soverang S.R.L.	9054,00	6 poziții	+	+
	x	x	6 poziții	x	x
Lotul IV: Tapete	Soverang S.R.L.	25990,00	2 poziții	+	+
	x	x	2 poziții	x	x
Lotul V: Jaluzele	Soverang S.R.L.	9000,00	1 poziții	+	+
	x	x	1 poziții	x	x
Lotul VI: Linoleum	Soverang S.R.L.	5785,00	1 poziții	+	+
	x	x	1 poziții	x	x
Lotul VII: Iarbă artificială	Soverang S.R.L.	5500,00	1 poziții	+	+
	x	x	1 poziții	x	x
Lotul VIII: Materialele de construcție și alte produsele auxiliare	Soverang S.R.L.	5526,00	8 poziții	+	+
	x	x	8 poziții	x	x
Lotul IX: Pavaj patrat, placi de trotuar	Soverang S.R.L.	2400,00	2 poziții	+	+
	x	x	2 poziții	x	x

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. **nu au fost** !
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu au fost

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu au fost

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		

Reevaluarea ofertelor: nu au fost

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
	Lotul I: Vopsele, lacuri, grund și clei	Soverang S.R.L.					
1.1	Vopsea aluminiu 1/0,9 kg		buc.	1	45,00	45,00	54,00
1.2	Vopsea acrilică pentru lucrări exterior 1/7 kg.		buc.	7	180,00	1260,00	1512,00
1.3	Vopsea acrilică pentru lucrări la interior 1/4,2 kg.		buc.	12	83,00	996,00	1195,20
1.4	Vopsea acrilică pentru lucrari la interior 1/14kg		buc.	15	211,00	3165,00	3798,00
1.5	Vopsea acrilică pentru lucrari la interior 1/25 kg		buc.	10	335,00	3350,00	4020,00
1.6	Email PF -115 de culoare: sur		buc.	8	74,00	592,00	710,40
1.7	Email PF 115 de culoare: verde aprins		buc.	21	74,00	1554,00	1864,80
1.8	Email PF -115 de culoare: roșu-cafeniu		buc.	31	74,00	2294,00	2752,80
1.9	Email PF-115 de culoare: galben cafeniu		buc.	24	74,00	1776,00	2131,20
1.10	Email PF-115 de culoare: alba		buc.	53	78,00	4134,00	4960,80
1.11	Email PF-115 de culoare: albastru deschis		buc.	21	74,00	1554,00	1864,80
1.12	Email PF-115 de culoare: galben		buc.	15	78,00	1170,00	1404,00
1.13	Email PF-115 de culoare: rosu		buc.	17	78,00	1326,00	1591,20
1.14	Email PF -115 de culoare: cafeniu		buc.	10	74,00	740,00	888,00
1.15	Email PF-115 de culoare: oranj		buc.	13	95,00	1235,00	1482,00
1.16	Email PF -115 de culoare: violet		buc.	12	95,00	1140,00	1368,00
1.17	Email oleo-ftalic lucios alb 1/5 L.		buc.	2	485,00	970,00	1164,00
1.18	Lac PF pentru vopsirea lemnului		buc.	4	275,00	1100,00	1320,00
1.19	Lac Gama color		buc.	11	65,00	715,00	858,00
1.20	Coler vopsea acrilică concentrată		buc	117	24,00	2808,00	3369,60
1.21	Diluant		buc	48	23,00	1104,00	1324,80
1.22	Grund pentru amorsarea suprafețelor interioare		buc.	9	79,00	711,00	853,20
1.23	Grund pentru amorsarea suprafețelor interioare		buc.	28	153,00	4284,00	5140,80
1.24	Clei pentru tapete		buc.	72	35,00	2520,00	3024,00
1.25	Clei PVA 1 kg		flacon	42	32,00	1344,00	1612,80

x	Total pe lotul I:	x	x	x	x	41887,00	50264,40
	Lotul II: Pensule, perii, șpaclu, rulou pentru vopsea	Soverang S.R.L.					
2.1	Perie de vopsit 150/50 mm		buc.	35	28,00	980,00	1176,00
2.2	Perie de vopsit 50mm		buc.	31	12,00	372,00	446,40
2.3	Perie de vopsit 75mm		buc.	18	15,00	270,00	324,00
2.4	Perie- pensula pentru var 150*50		buc.	34	28,00	952,00	1142,40
2.5	Rulou 18*6*250mm		buc.	14	35,00	490,00	588,00
2.6	Rulou 8x48x250mm		buc.	18	35,00	630,00	756,00
2.7	Rulou pentru zugrăvit		buc.	2	35,00	70,00	84,00
2.8	Spatulă din inox 20cm		buc.	2	23,00	46,00	55,20
2.9	Spatulă din inox 10 cm		buc.	2	12,00	24,00	28,80
2.10	Cuțit pentru tapete universal		buc.	14	21,00	294,00	352,80
x	Total pe lotul II:	x	x	x	x	4128,00	4953,60
	Lotul III: Ciment, amestec, nisip, var	Soverang S.R.L.					
3.1	Amestec uscat		sac.	17	58,00	986,00	1183,20
3.2	Amestec uscat finis,		sac	5	110,00	550,00	660,00
3.3	Ciment		sac	76	59,00	4484,00	5380,80
3.4	Ciment alb		sac	7	115,00	805,00	966,00
3.5	Nisip, sac 1/40kg		sac	42	28,00	1176,00	1411,20
3.6	Var hidratat sfîns 1/25 kg		buc.	13	81,00	1053,00	1263,60
x	Total pe lotul III:	x	x	x	x	9054,00	10864,80
	Lotul IV: Tapete	Soverang S.R.L.					
4.1	Tapete pe baza de hârtie		buc.	2	70,00	140,00	168,00
4.2	Tapete de vinil 10,05		buc.	235	110,00	25850,00	31020,00
x	Total pe lotul IV:	x	x	x	x	25990,00	31188,00
	Lotul V: Jaluzele	Soverang S.R.L.					
5.1	Jaluzele verticale		buc.	12	750,00	9000,00	10800,00
x	Total pe lotul V:	x	x	x	x	9000,00	10800,00
	Lotul VI: Linoleum	Soverang S.R.L.					
6.1	Linoleum semi-comercial		m ²	65	89,00	5785,00	6942,00
x	Total pe lotul VI:	x	x	x	x	5785,00	6942,00
	Lotul VII: Iarbă artificială	Soverang S.R.L.					
7.1	Iarbă artificială		m	20	275,00	5500,00	6600,00
x	Total pe lotul VII:	x	x	x	x	5500,00	6600,00
	Lotul VIII: Materialele de construcție și alte produsele auxiliare	Soverang S.R.L.					
8.1	Baghet pentru pod alb		buc.	100	15,00	1500,00	1800,00
8.2	Cornier alb 20x20mm		buc	4	13,00	52,00	62,40
8.3	Spuma montaj FIX 750m		buc.	8	70,00	560,00	672,00
8.4	Pelicula transparentă /2m/		buc	16	28,00	448,00	537,60
8.5	Priza exterior 1 buton		buc.	8	35,00	280,00	336,00

	Euro						
8.6	Plafon LED 120/150V		buc.	13	185,00	2405,00	2886,00
8.7	Înterupător exterior 2 butoane		buc.	7	38,00	266,00	319,20
8.8	Șmirghel 115*50(40) (najdacica)		m	1	15,00	15,00	18,00
x	Total pe lotul VIII:	x	x	x	x	5526,00	6631,20
	Lotul IX: Pavaj patrat, placi de trotuar	Soverang S.R.L.					
9.1	Pavaj patrat Ciocolată 30x30x3mm – culoare: gri		m ²	10	120,00	1200,00	1440,00
9.2	Pavaj patrat Ciocolată 30x30x3mm – culoare: roșu		m ²	10	120,00	1200,00	1440,00
x	Total pe lotul IX:	x	x	x	x	2400,00	2880,00
	TOTAL PE PROCEDURA:	Soverang S.R.L.	X	X	X	109270,00	131124,00

NOTA: Conform punct. 34 al Hotărîrii Guvernului RM nr. 987 din 10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind achiziția bunurilor și serviciilor prin cerere ofertelor de prețuri, „În cazul în care a fost depusă o singură ofertă, licitația electronică nu are loc, iar grupul de lucru sau, după caz, specialistul certificat în domeniul achizițiilor publice urmează să decidă atribuirea contractului de achiziții ofertantului ” grupul de lucru a decis atribuirea contractului de achiziții ofertantului **Soverang S.R.L.**

Anularea procedurii de achiziție publică: **nu se anulează**

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Soverang S.R.L.	Scrisoare de informare nr. 426 din 28.06.2021	e-mail: soverang@yandex.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
				fără TVA	inclusiv TVA	
Soverang S.R.L.	110	06.07.2021	44100000-1	109270,00	131124,00	31.12.2021

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu au fost

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Simion Tatarov

